

**Nr 258**

Av herr **Sjönell m. fl.** om höjt anslag till statens hantverks- och industrilånefond.

(Lika lydande med motion nr 188 i Första kammaren)

(Lika lydande med motion nr 185 i Första kammaren)

Behovet av att kunna analysera forskningens resultat och forskningsinsatsernas optimala fördelning mellan olika områden är större än någonsin. Utvecklingen i det moderna samhället under senare år blivit allt starkare. Utvecklingen i det moderna samhället betingade sig av att man skulle kunna utnyttja de tekniska och vetenskapliga insatserna på ett effektivt sätt. Detta kräver en ökad grad av insatserna och personella resurser kräver en ökad grad av medvetenhet vid insatsernas planering.

För en rationell bedömning av de avvägningssvårigheter som uppstår vid forskningsplaneringen såväl hos statsmakterna som inom näringslivet och enskilda institutioner fördras ett grundläggande kunskapsmaterial om forskningen och utvecklingsarbetet. Den primära källan är här en översiktlig statistik över forskningen och utvecklingsarbetet, dess fördelning på ändamål, forskningsslag, utförande och finansierande sektor etc. Endast med en täckande forskningsstatistik kan en effektiv handläggning av de forskningspolitiska frågorna göras.

OECD har uttalat sig för att 1963 skulle göras till ett forskningsstatistiskt år med den innebörden att medlemsländerna i slutet av detta år skulle kunna redovisa resultatet av en totalundersökning av forskningen inom sina gränser avseende 1963 eller 1964. Organisationen har för detta ändamål utarbetat noter mer för att göra statistiken jämförbar mellan länderna.

Inom statistiska centralbyrån inleddes 1963 ett planeringsarbete med att bygga upp en statistik över forsknings- och utvecklingsarbetet i Sverige. Planeringsarbetet sker i nära samarbete med de främsta konsumenterna av denna statistik, d. s. Ingenjörsvetenskapsakademien, Sveriges industriförbund, forskningsberedningen, handelsdepartementet och statens naturvetenskapliga forskningsråd. Inom ramen för OECD:s statistiska år har emellertid för svenskt vidkommande endast kunnat redovisas forskningen inom industrien 1963 med planer för de två följande åren. Tidigare vid årsskiftet 1966-67 torde hela det svenska forskningsstatistiska året ha varit klart.

Den svenska forskningsstatistiken kännetecknas således redan nu av en öppenhet vid en internationell jämförelse. I många länder har också förekommit en sådan öppenhet. Detta är naturligt eftersom statistiken över forskningen produceras. Det är därför angeläget att uppbyggnaden av den svenska forskningsstatistiken får bäddas programligt och helst påskyndas. Värdet av inter-